Ticinum oppidum ad cognominem fluvium paullo supra confluentes eius Padique situm teste Plinio 3, 17, 124 conditum est a Laevis et Maricis Ligurum populis. Ex his Marici praeterea nusquam memorantur (vide tamen quae dicuntur in capite de Clastidio); antiquam gentem Laevos Ligures incolentes circa Ticinum amnem etiam Livius 5, 35, 2 nominat, nec videntur diversi esse qui Lai dicuntur Polybio 2, 17, 4 Gallica gens ad caput Padi amnis habitans. Ptolemaeus vero (3, 1, 33) Ticinum Insubribus attribuit pariter atque Comum et Mediolanium et adeo Novariam. Romana aetate oppidum inde incrementum cepit, quod primaria via ab Arimino per Galliam Cispadanam Placentiam ad Padum perducta a. u. c. 567, scilicet Aemilia (Liv. 39, 2; Strab. 5, 1, 11 p. 217; vol. 1 n. 535—537), quae deinde ei regioni nomen dedit, cum trans Padum continuaretur bipertita, flumine superato ut primum oppidum in via ad Hadriaticum Cremona, ita in altera ad Alpes Galliasque Ticinum fuit. Quae via quo tempore strata sit licet non tradatur, mature factam esse consentaneum est, certe ante a. 654, quo colonia Eporedia deducta est. Ea via commemorata a Strabone (5, 1, 11 p. 217: ὑπὲρ Πλακεντίας... Τίκινον ἐν τριάκοντα ἑξ μίλλοις πόλις) in itinerariis describitur sic:

VASCULA APOLLINARIA QUATTUOR (Henzen 5210; Garrucci diss. arch. 1,164):	PEUTINGERANA:	RAVENNAS 4, 30:
Placentiam	Placentia	
	xx	
XVI (sic 1. 2. 3; XVII 4)	ad Padum	Padum
	VII	
	Quadrata	Quadratam
	...	
Lambro flumen (Lambrum)	Lambrum	Lambrum
xx		
Ticinum	Ticeno	Papia quae et Ticinus

Numeri in Peutingerana perturbati iam ex vasculis emendantur. Lambrum flumen, ad cuius ostia via transit, adhuc retinet nomen antiquum.

— Praeterea in itinerariis adsunt etiam via Ticino Laude M. P. XXIII (Anton. p. 283) et via Ticino ad decimum M. P. X, inde Mediolanum M. P. X (Hierosol. p. 557; Ticino Mediolanum M. P. XXIII vel secundum alios libros XX Antonin. p. 340. 347. 356). Contra cum Cremona Ticinum non videtur iunctum fuisse via consulari; nam duae illae viae magnae ad sinistram Padi Ticino Taurinos et Cremona Hostilium iunguntur via recta maiore nulla, sed cis Padum demum ad Placentiam, quae sexto urbis saeculo caput fuit Galliae citerioris. — Oppidum Ticinum cum non raro nominetur (Tacitus ann. 3, 5. hist. 2, 17. 27. 30. 68. 88; Victor Caes. 33, 28 epit. 34, 2; Ammian. 15, 8, 18 al.), vix quicquam, quod ad ipsum illustrandum pertineat, a rerum scriptoribus affertur, praeterquam quod mentio fit *fabricae Ticinensis arcuariae* (not. dign. occ. p. 43). Gothica demum aetate urbs propter locorum naturam bellis gerendis opportunissima ita effloruit, ut quodammodo regiae locum obtineret (cf. praecipue Procopius bell. Goth. 2, 12. 30. 4, 33). Et ibi et Dertonae publica provinciae Liguria horrea instituta sunt (Cassiodor. var. 10, 27. 12, 27) et Theodericus *palatium thermas amphitheatrum et alios muros civitatis fecit* (Anon. Vales. 71), habemusque inde etiam titulum regis Atalarici n. 6418 pertinentem ad *sedes spectacula*, id est ni fallor ad amphitheatrum. Papia autem nomen ne ea quidem aetate obtinuit neque inveni nisi apud auctores aetatis Langobardicae Paulum Diaconum et Anonymum Ravennatem.